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3. Desempenho financeiro e operacional
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5. Desempenho financeiro e operacional TESC

Agenda



▪Agribrasil

✓ EBITDA LTM recorde R$77M.

✓Volume2: 1,3M tons no 1S24, sendo 712K tons operacionalizados² no 2T24.

✓ Lucro bruto¹ R$42M no1S24, sendo R$23M de 2T24.

✓ EBITDA¹ atingiu R$29M no 1S24, sendo R$16M no 2T24.

✓ Lucro líquido¹ sem “efeitos não caixa” de R$18M 1S24 e R$15M no 2T24.

▪ TESC

✓ EBITDA LTM recorde R$113M.

✓ 1M tons de soja no 1S24 e 2,5M tons de grãos LTM.( volume max 2,7M/ano)

✓Recorde de descarga de aço com 1,6M tons no 1S24, salto de 35% versus

1S23.

Principais Eventos e Destaques

1 Considera a variação cambial e despesas associadas à recuperação de créditos de PIS e Cofins (que possuem natureza operacional).
² Parte desse volume têm apenas efeito líquido, com apenas ganhos auferidos na receita e sem impactar custos.



Apesar de mercado muito desafiador Agribrasil e TESC conseguiram ter resultados

recordes, mostrando sua resiliência.

▪Redução de preço de soja e milho afetando rentabilidade de produtor.

▪Grande % de compromisso take or pay com ferrovia e hidrovias.

▪Redução na demanda global.

▪Queda de 3,9% nas exportações no Brasil no 1S24.

▪ Fila de navios baixa nos portos inclusive em Paranaguá (10d vs 30d YoY)

▪Previsão de queda de 16% no volume de Exportação de grãos. (22M tons)

▪ Safrinha de milho superior a 100M de tons e desvalorização do real podem

impulsionar a exportação no 2S24.

Contexto do Mercado



Receita e Volume – 1S24

▪ Capacidade de leitura do cenário adverso para 1S24 permitiu a Agribrasil aumentar volume com parceiros a fim de

garantir crescimento e margem.

Volume por produto

(mil tons)

Receita líquida¹ por 

produto (R$M)

1 Receita líquida caso houvesse a separação dos valores vendidos e comprados entre receita e custo nas operações com parceiros.



▪ Terminamos o primeiro ano completo de operações de grãos no TESC atingindo 2,5M de tons de um máximo estimado

de 3M de tons.

▪ Fizemos a primeira mudança de produto e começamos a receber soja no TESC a partir de janeiro, performando um

volume de aproximadamente 1M de tons no 1S24.

Receita e Volume – 1S24

Volume Milho por

Mercado (mil tons)

Volume Soja1 por

Mercado (mil tons)

Volume

por mercado 

1 Parte desse volume têm apenas efeito líquido, com apenas ganhos auferidos na receita e sem impactar custos.



Lucro Bruto1

▪ No 2T24, nosso lucro bruto ajustado¹ atingiu R$22,8M, alta de 67% quando comparado com o 2T23. Já na base

semestral, atingimos o valor de R$41,6M, crescimento de 62% em relação ao mesmo período do ano anterior.

▪ Lucro Bruto LTM R$104M

Lucro Bruto1 (R$M) e 

% margem 2T24

Lucro Bruto1 (R$M) e 

% margem 1S24

1 Considera a variação cambial e despesas associadas à recuperação de créditos de PIS e Cofins (que possuem natureza operacional).



EBITDA1

▪ Nosso EBIDTA ajustado¹ foi de R$16,3M, crescimento de 131% versus 2T23. O 6M24 alcançou R$29,4M, alta de 147%

comparado com 6M23.

▪ EBITDA1 LTM R$77M

EBITDA1 (R$M) e % 

margem 2T24

EBITDA1 (R$M) e % 

margem 1S24

1 Considera a variação cambial e despesas associadas à recuperação de créditos de PIS e Cofins (que possuem natureza operacional).



Destino das Vendas – 1S24

▪ No primeiro semestre, 82% do nosso volume total é fruto das exportações:



             

  

            

Originação e Logística – 1S24

+100

Corredores Logísticos

▪ Continuamos originando grãos de fornecedores, distribuídos nas principais áreas de cultivo do Brasil e atuando nos

principais corredores logísticos de exportação:

Dados de exportação dos portos em volume incluindo operações com parceiros no TESC. 

Área de Atuação



Demonstração do Resultado Consolidado Gerencial (BRL 000) 3T23 4T23 1T24 2T24 1S24 LTM

Receita Líquida 919.363 423.452 341.270 411.981 753.251 2.096.065

Custo dos Produtos (817.202) (338.887) (251.883) (350.224) (602.106) (1.758.196)

Custos Logísticos (78.013) (64.981) (54.860) (38.281) (93.142) (236.135)

Contratos a Mercado 7.622 13.788 (12.650) 14.230 1.580 22.990

Variação Cambial 3.494 (5.801) (3.154) (14.856) (18.010) (20.318)

Lucro Bruto Ajustado¹ 35.264 27.570 18.723 22.849 41.572 104.406

Margem Bruta % 3,8% 6,5% 5,5% 5,5% 5,5% 5,0%

Despesas Administrativas (6.442) (8.784) (5.612) (6.555) (12.167) (27.392)

Despesas de pessoal (3.900) (4.295) (3.912) (3.213) (7.125) (15.320)

Despesas com terceiros (1.221) (823) (1.123) (2.251) (3.374) (5.417)

Outras despesas administrativas (1.314) (1.312) (1.038) (1.091) (2.129) (4.755)

Provisão de premiação (7) (2.354) 462 - 462 (1.899)

EBITDA Ajustado 28.822 18.786 13.111 16.295 29.406 77.014

Margem EBITDA % 3,1% 4,4% 3,8% 4,0% 3,9% 3,7%

Depreciação e Amortização (4.733) (4.734) (4.748) (4.759) (9.507) (18.974)

Despesas/Receitas Financeiras (6.490) (14.870) (8.897) (11.541) (20.437) (41.798)

Despesas Financeiras Aquisição do TESC (4.881) (4.387) (4.147) (4.079) (8.225) (17.493)

Receitas Financeiras (Recorrentes) 834 1.563 559 1.039 1.598 3.995

Despesas Financeiras (Recorrentes) (6.077) (6.354) (6.506) (7.098) (13.605) (26.036)

Despesas/Receitas Financeiras (Não Recorrentes) 3.634 (5.692) 1.197 661 1.859 (199)

Despesas Financeiras - Fornecedores - - - (2.064) (2.064) (2.064)

Outras receitas e despesas operacionais (3.404) 4.879 (3) 8.817 8.815 10.289

Equivalência Patrimonial² 4.621 6.223 1.779 438 2.217 13.061

Lucro Antes do Imposto 18.817 10.283 1.243 9.250 10.493 39.593

IR/CSLL Corrente 3 (4) (1.160) 1.126 (34) (35)

IR/CSLL Diferido (9.864) 9.966 (3.143) (8.413) (11.556) (11.454)

Lucro Líquido 8.956 20.245 (3.060) 1.963 (1.096) 28.104

 Earnings % 1,0% 4,8% -0,9% 0,5% -0,1% 1,3%

Resultado Gerencial Agribrasil

1 Considera a variação cambial e despesas associadas à recuperação de créditos de PIS e Cofins (que possuem natureza operacional).
²  Equivalência patrimonial considera uma participação de 63% no TESC (100% da Nityam)

▪ A tabela abaixa reporta o resultado gerencial da companhia:

EBITDA 
anualizado de 
R$ 113,4 MM

Lucro líquido 
sem “efeitos 
não caixa” de 

RS45M.



TESC

Resultados
2T24



Contexto TESC

▪Aumento de margem EBITDA de 23% (8p.p) em relação ao 1S23.

▪Cenário mais desafiador para embarque de grãos devido às baixas filas em

Paranaguá.

▪Embarque de 966 mil tons de grãos 1S24 sendo 543 mil tons no 2T24.

▪Primeira mudança de produto do milho para a soja com sucesso.

▪Pressão menor de grãos possibilitou aumento de descarga de aço.

▪Recorde de descarga de aço com 1,6M tons no 1S24, salto de 35% versus 1S23.



Lucro Bruto TESC

▪ O lucro bruto do TESC foi de R$28,9M, alta de 130% quando comparado com o 2T23. Em 1S24 atingiu R$58,8M, alta de

85% versus 1S23.

▪ Lucro Bruto LTM R$133M.

Lucro Bruto (R$M) e 

% margem 2T24

Lucro Bruto (R$M) e 

% margem 1S24



EBITDA TESC

▪ O TESC atingiu EBITDA de R$23,7M, salto de 188% comparado com 2T23. No 1S24, o TESC chegou a R$48,7M,

crescimento de 107% versus mesmo período do ano anterior.

▪ EBITDA LTM R$113M.

EBITDA (R$M) e % 

margem 2T24

EBITDA (R$M) e % 

margem 1S24



Demonstração do Resultado Consolidado (BRL 000) 3T23 4T23 1T24 2T24 1S24 LTM

Receita Líquida 62.803 64.789 58.782 60.067 118.849 246.440

Custos Fixos (6.302) (5.403) (6.224) (7.096) (13.320) (25.024)

Custos Variáveis (21.490) (20.659) (22.645) (24.056) (46.700) (88.849)

Resultado Operacional 35.011 38.727 29.914 28.915 58.829 132.567

Despesas Administrativas (4.486) (4.519) (4.961) (5.166) (10.128) (19.133)

EBITDA 30.525 34.208 24.952 23.749 48.701 113.434

Margem EBITDA % 48,6% 52,8% 42,4% 39,5% 41,0% 46,0%

Depreciação e Amortização (5.207) (6.753) (7.185) (7.126) (14.311) (26.272)

Resultado Operacional 25.317 27.455 17.767 16.623 34.390 87.163

Outros resultados não operacionais (3.116) 233 929 (178) 751 (2.131)

Resultado financeiro líquido (10.959) (13.021) (14.420) (12.309) (26.729) (50.710)

Lucro Antes do Imposto 11.242 14.667 4.276 4.136 8.412 34.322

IR/CSLL Corrente (1.603) (2.767) - (395) (395) (4.765)

IR/CSLL Diferido (2.266) (2.009) (1.436) (3.353) (4.789) (9.063)

Lucro Líquido 7.374 9.892 2.840 388 3.228 20.494

Resultado TESC

▪ A tabela abaixa apresenta o resultado histórico do TESC:

EBITDA 
anualizado 
de R$113M



Agribrasil + TESC LTM 2T24

Demonstração do Resultado Consolidado Gerencial (BRL 000) Agribrasil TESC

Receita Líquida 2.096.065 246.440

Custos (1.991.659) (113.873)

Lucro Bruto Ajustado¹ 104.406 132.567

Despesas Administrativas (27.392) (19.133)

EBITDA Ajustado 77.014 113.434

Margem EBITDA % 3,7% 46,0%

Depreciação and Amortização (18.974) (26.272)

Despesas/Receitas Financeiras (41.798) (50.710)

Outras receitas e despesas operacionais 10.289 (2.131)

Equivalência Patrimonial 13.061 -

Lucro Antes do Imposto 39.593 34.322

IR/CSLL Corrente (35) (4.765)

IR/CSLL Diferido (11.454) (9.063)

Lucro Líquido 28.104 20.494

LTM 2T24

1 Considera a variação cambial e despesas associadas à recuperação de créditos de PIS e Cofins (que possuem natureza operacional) na Agribrasil.

▪ A tabela abaixa reporta o resultado gerencial da Agribrasil e TESC.



NASCIDA NO BRASIL
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